§ 2.

Nexus cum doctrina, quam de se ipse professus est.

Haec cum fuerint JESU fata, mirum videri posset, si non praeclera quaque de se professus esset. Hoc vero probatur iis, quae sibi tribuit JESUS, quibus apud nos constat, Eum nulla peccati labe infectum, ipsius vitae aeternae fontem fuisse, hujusque rei consciuum Eum praescivisse, se mortis victorem e sepulcro proditurum esse. Prae caeteris ad hanc doctrinae Ejus partem attendimus, caetera missa facientes, quia arctiore nexus juncta illa nobis videtur cum Ejus reditu in vitam, ideoque singulatim

videbimus de JESU ἀναμαρτήτῳ, qui η̄ ζώη erat, atque in vitam se redditum esse, praescivit et praedixit.

I. De JESU ἀναμαρτήτῳ nulli dubitant, qui Sospi-tatorem generis humani Eum agnoscunt, neque eam negant quam plurimi eorum, qui dubitanter de vera JESU resuscitatione loquuntur. Eam probare minime nostrum est, qui ad JESU vitam attendimus, et, historia duce, quid de se ipse pronuntiaverit, quaerimus. Unice historiam consulentibus non facile erit probatu, ab omni peccati macula immunem fuisse JESUM, quod cum ULL-MANNUS (¹) probare conatus sit, Clar. tamen viro non ex omni parte bene id cessisse ostendit C. F. FRITZSCHIUS (²), qui dogmatica ac philosopha via incedendum esse monet. At constat, Apostolos de CHRISTO ita sensisse, ut Eum dicerent τὸν ἄγιον καὶ δίκαιον (Act. III: 14.), τὸν ἄμυνον ἀμώμον καὶ ἀσπιλόν (1 Petr. I: 19.), τὸν μὴ γνόντα ἀμαρτίαν (2 Cor. V: 21.), et alibi aliter.

Etenim animi puri sibi conscientius, JESUS se unum cum Patre sensit, et »qui me vidit,« inquit, »Patrem vidit« (Joh. XIV: 9), Dei sanctissimi referens imaginem.

(¹) Cujus liber über die Sundlosigkeit Jesu omnibus notus est.

(²) Commentationes IV de ἀναμαρτησίᾳ JESU CHRISTI, insertae in FRITZSCHIORUM Opuscc. Acadd., p. 48—142. Nuperime quoque in lucem prodiisse video Diss. C. F. DÖHNERI, de dictis aliquot JESU CHRISTI, quae ἀναμαρτησίαν ejus infringere videantur. Zwicca. 1840. Unice vero agens de Joh. I: 4, Matth. XII: 48 sq., XV: 26, Joh. X: 8, Matth. XIX: 26 sqq., plura omnino omisisse, alia minus recte animadvertisse videtur.

Quem Angelus jam dixerat τὸ ἄγιον atque νῖον Θεοῦ, is ita inter homines vixit, ita parentibus, discipulis, inimicis placuit, ut eorum nemo aliquid habuerit, quod ei objiceret, mali aut perversi. Quod perficiendum illi tradiderat opus Pater coelestis, id lubentissime perfecit, ita ut publice professus sit: δέτε ἐγώ τὰ ἀρεστὰ αὐτῷ ποιῶ πάντοτε (Joh. VIII: 29). Quis hominum ejusmodi quid pronuntiaverit, nisi hypocrita aut fraudulentus ostentator? Quis, nisi probe convictus, nemini innotuisse, se aliquando peccasse dicam? an per totam vitam ne cogitatione quidem a bono se aberrasse, palam inimicos interrogare non dubitaverit: τίς ἐξ ὑμῶν ἔλεγχει με περὶ ἀμαρτίας; (Joh. VIII: 46). Haec sunt ejus verba, cuius erat cibus voluntati obsequi Patris, qui Eum miserat, qui, ut servos peccati, quippe ἐν τῇ οἰκίᾳ non versaturos εἰς τὸν αἰῶνα, liberaret, in mundum venerat, ipse scilicet ὁ νῖος ὁ μένων εἰς τὸν αἰῶνα. Ita discri-
men fecit inter se ipsum et τοὺς ποιοῦντας τὴν ἀμαρ-
τίαν, qui, ab eo liberati, vere liberi dici possent (Joh.
VIII: 34—36). Peccati igitur imperio non suberat, ne-
que umquam a Deo defecerat, quum caeteroquin mortales
liberare non potuisset. Quocirea morte prope adstante
preces fundens, τὸ ἔργον, inquit, ἐτελείωσα, ὁ δέδωκας
μοι, ἵνα ποιήσω (Joh. XVII: 4), et mox, τὰ ἔματά πάντα
σὰ ἔστι, καὶ τὰ σὰ ἔμα (s. 10). Ita tantum conscientia
mens recti precatur ad Deum omnia scientem, quocirea
si vel in minimis erraverit, aut coram Deo hominibusque
ἀναμαρτησίας speciem quamdam falso jactasse censem-
dus est, aut PETRO assentiendum, de IESU dicenti: ὅς

ἀμαρτίαν οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ εὑρέθη δόλος ἐν τῷ στόματι ἀντοῦ (1 Ep. II: 22). At vel sic tamen mortuus est sanctissimus hicce inter homines! Vel sic tamen stipendum Eum meruisse peccati omnes jure statuerent! Mors enim, ubi finis imponitur vitae terrestri, neque ulla adest spes vitae post mortem felicis futurae, ubi peccati servum flagitorum poenae manent, mors enim sibi CHRISTUM quoque subjecisset, et testimonio suo comprobasset Judaeorum criminacionem. Quod si igitur in vitam non rediisset JESUS, peccato obnoxius fuisse habendus esset, licet origo Ejus fuerit extraordinaria, licet ab omni peccati labe omnibus immunis visus sit. Tum enim ipse Deus, qui τὸν θάνατον non tantum mortem physicam, corporis exitium esse voluit, sed statum etiam insequentem animi infelicissimum, palam professus fuisse, JESUM non fuisse ἀναμαρτῆτον. Fuerit autem insons coram Deo, mors calamitosa perniciesque foedissima nequaquam in Eum quadrarunt, atque debuit in vitam revocari, qui poena peccati injuria fuisset multatus.

Verum jam videoas, quid acciderit. Ipse ille, qui ante mortem, ut vidimus, peccati immunitatem sibi vindicavit, qui ad Deum precatus erat: δόξασόν με σὺ πάτερ παρὰ σεαυτῷ τῇ δόξῃ, ἢ εἶχον πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι παρὰ σοὶ (Joh. XVII: 5), quae verba si mortalis homo, si servus peccati emittere auderet, blasphemiam continerent, ille, postquam per duas noctes diemque unum sepulcrum sibi habuit cadaveris habitationem, ἀναμαρτῆτος apparuit e sepulcro egressus. Pautit ita, Eum certe non peccasse, qui poenas non exti-

mescebat peccati, cuius corpus nova vita donatum luce
clarior comprobavit, Eum non mentitum esse. Quae-
risne argumentum historicum e vita JESU, ut immunitatem
Ejus probes a peccato, attendas, quaeso, ad redditum
in vitam, quo majus non facile afferes, quo certius non
invenies, quo ad aliis persuadendum magis idoneum non
habetur. Nam ita filius esse Dei apparuit, qui a Patre in
vitam revocatus est, prouti etiam *πνεῦμα τοῦ ἐγείραντος*
'Ιησοῦν ἐν νεκρῶν corpora mortalia vitâ donare valet;
ille qui in vitam non revocatus fraudator habendus fuisse-
set, jam resuscitatus ἐδικαιώθη ἐν πνεύματi.

Quis jam est, quin Deum audiens de JESU praedi-
cantem: hic est filius meus, quem dilectum habeo; atque
JESUM se filium esse Dei affirmasse sciens, continuo nar-
rationi fidem negaret, quae mortuum fuisse, at non in
vitam revocatum CHRISTUM, memoriae traderet? Hoc
aenigma nec solvi posset, neque cum aliis JESU de se
effatis componi.

II. *'Εγώ εἰμι η ἀνάστασις καὶ η ζωή* (Joh. XI:
25); ita fontem et auctorem vitae se dixit JESUS, et
alibi: *ἐγώ εἰμι η ὁδός, καὶ η ἀληθεία, καὶ η ζωή* (XIV:
6), ita ut per illum, tamquam per viam certam ae-
tutam, ad Patrem pervenire unice possimus. Hoc
tam certo enunciavit, quia arctissima conjunctio inter-
cedit inter Ipsum et Patrem, qui *ἐχει ζωὴν ἐν ξαυτῷ*,
et *ἔδωκε καὶ τῷ νιῷ ζωὴν ἔχειν ἐν ξαυτῷ* (V: 26).
Ex hoc vitae aeternae fonte non tantum verba pro-
fluebant melle dulciora, sed quae ipsam quoque mortem
perniciemque fugabant; scilicet ex se ipse non loque-

batur, sed verba, quae ei Pater tradiderat, cum hominibus communicabat, Deique λόγος ἀληθειά ἐστι (XVII: 17). Ideo dixit, se daturum esse aquam, quam si quis gustaverit, οὐ μὴ διψήσῃ εἰς τὸν αἰῶνα, quem aqua illa γενήσεται ἐν αὐτῷ πηγὴ ὑδατος ἀλλομένου εἰς ζωὴν αἰώνιον (IV: 14). Ita quoque: ἐγώ εἰμι ὁ ἄρτος τῆς ζωῆς (VI: 35), quem panem τὸν ἀληθινὸν dixit, ζωὴν διδόντα τῷ κόσμῳ, qui e coelo descenderat; quo factum est, ut τὴν βρῶσιν τὴν μένουσαν εἰς ζωὴν αἰώνιον ipse dare posset ὁ νίος τοῦ ἀνθρώπου (s. 27). Hunc miserat ὁ ζῶν πατὴρ, viventem, ut ipse addit JESUS, διὰ τὸν πατέρα; quicunque ὁ τρώγων με, inquit, (τὸν ἄρτον ζωντα) κἀπεῖνος ζήσεται δι' ἐμέ (s. 57). Vitae auctor ita erat τὸ φῶς τοῦ κόσμου, quam lucem si quis sequi vellet, ἔξει τὸ φῶς τῆς ζωῆς (VIII: 12), uti alio loco, καὶ γὼ ζωὴν αἰώνιον δίδωμι αὐτοῖς, affirmavit Sospitator (X: 28). Quae cum ita sint, non potuerunt non verba Eius atque doctrina hanc habere vim, ut, qui ea audirent fideque amplecterentur, vitae aliquando futurae participes fierent; idcirco dicit JESUS, ipsi Patrem dedisse ἐντολὴν, quae est ζωὴ αἰώνιος, i. e. qui JESU auscultarent, iis verba Sospitatoris causam efficientem et fundamentum fore vitae salutisque aeternae (XII: 49, 50). Namque ὁ πιστεύων εἰς τὸν νίον ἔχει ζωὴν αἰώνιον (III: 36), quia Eius ἐγματα πνεῦμα ἐστιν καὶ ζωὴ ἐστιν (VI: 63), eamque habent efficacitatem, ut, qui fidem CHRISTO haberet, vere vivere dici posset, etiamsi mortuus sit, quem mors sit vi sua destituta; ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, ita CHRISTUS, καὶ ἀποθάνῃ, ζήσεται (XI: 25).

Quid? quod ipse monet, ut ne ullum relinquatur dubium, ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ἐάν τις τὸν λόγον τὸν ἔμδον τηρήσῃ, θάνατον οὐ μὴ θεωρήσῃ εἰς τὸν ἀιῶνα (VIII: 51).

Qui ita ἡ ζωὴ erat, idem ille erat ἡ ἀνάστασις; qui fidem ipsi habentibus fons et auctor vitae exstitit, omnes ille corpore mortuos in vitam revocare potest. Distinguendum enim esse videtur inter ζωὴν et ἀνάστασιν (cf. Joh. VI: 39, 40, 54), et quoniam participes τῆς ζωῆς jam fiant, qui CHRISTO fidem habeant, hac in vita terrestri, ita mors physica est transitus ad vitam aeternam coelestem, ut hujus ζωῆς pignus haberri possit ἡ ἀνάστασις. Hanc ob causam Pater JESUM miserat, ut, qui filio fidem haberet, in aeternum viveret, unde JESUS promittit: καὶ ἀναστήσω αὐτὸν ἐγὼ τῇ ἐσχάτῃ ἥμέρᾳ (VI: 39, 40), imo ἔρχεται ὧδα, inquit, ἐν ᾧ πάντες οἱ ἐν τοῖς μνημείοις ἀκούσονται τῆς φωνῆς αὐτοῦ (τοῦ νίοῦ), qui ad resurrectionem aut vitae aut damnationis resuscitabantur (V: 28, 29).

Qualia effata! Quot nominibus differt ille a caeteris mortalibus, quibus Deus vitam dare atque auferre potest, qui vitam cum aliis communicare non possunt, nec spiritum aut animam ne per momentum quidem temporis sibi vindicare; qui peccato servientes mercedeū omnes accipiunt τὸν θάνατον, corporis animique aeternam perniciem. Inter tales exstitit aliquando homo, a peccato liber. Antequam his in terris versaretur, imo ante mundum conditum se apud Patrem fuisse, profitebatur, humanā vero assumtā naturā, arctissime illā cum

divinâ conjunctâ, ut *vîos τοῦ Θεοῦ* et *vîos τοῦ ἀνθρώπου* idem diceretur, fons erat uberrimus vitae, quam perditum genus humanum propter peccata amiserat. At quomodo ipse vitae fons, a Patre constitutus, interire aut extingui potuisset, nisi ipso peccati imperio? In JESU CHRISTO autem non eam peccatum habuit vim, ut *τὴν ζωὴν* sibi subjiceret, et quum corpus *τοῦ Θεάνθρωπου* vi et supplicio necarunt mortales, non potuit non in vitam redire ille, ὅν δὲ Θεός ἀνέστησε, λιτας τὰς ὠδῖνας *τοῦ θανάτου*, καθότι οὐκ ἦν δυνατὸν οὐατεῖσθαι αὐτὸν ὑπ' αὐτοῦ (Act. II: 24). Qui vero Pater omnium judicem constituisset Illum, qui mortuorum corpora resuscitaret, cuius sepulcrum clausum mansisse viderant ipsi homines, quem mortuum terra receperat, redivivum numquam viderat?

Rediit autem in vitam, ne morti ejusque adjunctis peccati poenis subesset, rediit in vitam, quia morte teneri non potuit. Historice constat, redivivum Eum e sepulcro prodidisse, quo vitae fons et auctor, quo ipsa ἀνάστασις esse apparuit. Summo jure, *καὶ μαρτυρεῖ*, inquit, *πειρί ἔμου δὲ πέμψας με πατήσῃ* (Joh. VIII: 18); nam de Eo ita luculentissime Deus testatus est, ut toto animo, PETRI verbis usi, CHRISTO dicamus: *ὅματα ζωῆς αἰωνίου ἔχεις!*

III. Quid? quod redditum in vitam *vaticinatus est!* Quod ne mirum videatur. Nam, prouti vidimus, ille, qui a peccato immunis erat, quique vitae fontem se esse professus est, in vitam se redditum esse praescivit. JESUS eo lubentior Patri obtemperavit, jubenti Θεῖναι (*τὴν ψυχὴν*) *καὶ πάλιν λαβεῖν αὐτὴν* (Joh.

X: 18), quo certius ejus fuit consilium, hominibus salutem aeternam recuperare, vindicare, confirmare. Personâ quoque suâ Deum iis patefecit, quae ne interpret præ caeteris cavendum erat. Praeterea salutare, quod perficiendum sibi sumserat, opus, tam bene JESUS perspectum habebat, ut de felici eventu ne per momentum quidem temporis dubitaverit, optime sciens, se Patris voluntati obsequi. Hac spe fretus alias quoque oves sibi congregandas esse dixit, qui voci invitantis auscultarent, *καὶ γενήσεται μία ποιμνη, εἰς ποιμὴν* (Joh. X: 16), neque hoc tantum, sed fundamentum Ecclesiae suae validum esse scivit, ut affirmaret adeo: *καὶ πῦλας ἄδου οὐ κατισχύσοντιν ἀντῆς* (Matth. XVI: 18). Quantum solarium hoc ei praebuerit inter gravissimas vitae aerumnas, sponte patet, ubi tenerrimum advertimus amorem, quo totum genus humanum amplexus est. An vero hoc unice animum CHRISTO addiderit, ut fortiter oppugnaret mundum, peccatum, eorumque illecebras, jure dubitatur. Scilicet, si prævidisset JESUS, se non frustra quidem omnes vires intensurum esse in opus salutare perficiendum, hominumque salutem se stabiliturum, at *penitus* tamen se interitum esse, ita ut personam ejus aggressi inimici, eam necarent pernicieisque traderent, atque adeo cum dedecore se peritum esse; si prævidisset JESUS, pretium salutis generis humani suam esse vitam, suam personam, turpiter pereuntem, et in vitam non reddituram, certo non ea animi fortitudine, non ea constantia, non ea voluptate se in mundi salutem tradidisset, quibus jam mortem Eum subeuntem videmus. Nam intereunte

Eius persona, periissent salutares operis effectus: haesitassent amici, gavisi essent inimici. Vinculum, quod solvi non potuit, inter ipsum Eiusque opus intercessit; non doctrina tantum, non verba suffecerunt, sed adfuerit ipse necesse fuit, ut, prouti Patrem patefecit personā suā, ita quoque illa, numquam interitura, confirmaret atque omnibus insequentibus saeculis traderet salutares sui operis effectus. Quocirea, licet difficultates Eum non laterent, quas removendas inveniret, (quo respicit illud: οὐκ ἡλθον βαλεῖν εἰρήνην, ἀλλὰ μάχαιραν, Matth. X: 34.) intima tamen animi persuasio, quod vitac esset fons et auctor ex Patris voluntate, certiorem Eum reddidit gloriosae de morte victoriae, vitae novae initii, resuscitationis e mortuis. »*Lässt es sich bei dem, an welchem wir überall die Klarheit und Sicherheit bewundern, mit der er die Verhältnisse durchschaut,*“ (sunt verba HASERTI⁽¹⁾,) »*lässt es sich bei dem Erlöser erwarten, er habe es übersehen können, sein Grab werde auch das Grab seines heiligen Unternemens sein, wenn sich die Allmacht Gottes nicht an ihm verherrlichen und ihn ins Leben zurückrufen werde?*“ At sciebat, se, quum veritatem patefaceret, non interitum esse, ut τὴν ζωὴν, τὸ φῶς τοῦ κόσμου, τὴν ἀγάστασιν se dicere posset, atque ita persuasum habebat, »*das Leben,*“ ut idem

(¹) Cf. C. A. HASERT, *über die Vorhersagungen Jesu von seinem Tode und seiner Auferstehung*, 1839, pag. 20. Conferri merentur, quae inde a pag. 16 jam monuit.

HASERTUS⁽¹⁾, »das durch ihn Wahrheit geworden sei, könne nicht wieder untergehen, eimal in der Geschichte der Menschheit zur wahrhaftigen That geworden, müsse es fortdauern und seine Kraft immer weiter und weiter verbreiten.“ CHRISTI memoria per omnia saecula homines tenere certo debuerunt, si per Eum salutem aeternam consequi vellent, at nisi redivivus e sepulcro prodiisset, Ejus persona hanc vim minime habere potuisset. Sacram instituens coenam hoc praevidit, de morte sua cogitans hoc praescivit, atque igitur mirum nobis videri debuissest, si de reditu in vitam ne verbo quidem monuisset. Tradunt vero Evangelistae, Eum omnino ante mortem scivisse, e mortuis Eum Patrem resuscitaturum esse, quod et discipulis saepius annuntiavit: ἀπὸ τότε ἤρξατο ὁ Ἰησοῦς δεικνύειν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, ὅτι δεῖ αὐτὸν ἀπελθεῖν εἰς Ἱερουσόλυμα, καὶ ἀποκτανθῆναι — καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἐγερθῆναι (cfr. Matth. XVI: 21, Marc. VIII: 31, Luc. IX: 22. Matth. XVII: 9, Marc. IX: 9. Matth. XVII: 22, 23, Marc. IX: 31, 32. Matth. XX: 19. Marc. X: 34, Luc. XVIII: 33. Matth. XXVI: 32.). Licet vero IESU sermones, quos, morte proxime adstante, coram discipulis habuit, non totidem verbis redditū in vitam mentionem injiciant, vel sic tamen numquam ita placide et quieto animo de sorte sua futura, et de iis, quae mox eventura erant, locutus fuissest, nisi probe scivisset, se e sepulcro redivivum esse proditu-

(1) L. l. p. 22.

rum (¹). Non tantum hoc suspicatus est ratione humana, non erat incerta exspectatio, non tantum ex rerum περιστάσεσιν aut temporis ratione effecit, aut V. T. effatum quoddam secutus est, sed certo certius ex Patre hoc cognovit et praescivit, tertio se die in vitam redditum esse, postquam mortem subiisset, atque disertis verbis coram Judaeis hoc professus est: λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτὸν (²) (Joh. II: 19.), prouti et alio tempore de reditu in vitam die post mortem tertio cogitasse videtur, Matth. XII: 39,

(¹) Cf. ad hunc locum cl. H. E. VINKE, *Specim. laud.*, pag. 122—129.

(²) Tot ac tanta de loco hocce vere πολυθρύληητῷ monuerunt celeberrimi interpretes, ut paucis monere sufficiat, quibusnam rationibus induci JOHANNI Apostolo adstipulari malimus in verbis illis interpretandis, quam interpretibus ab eo recentibus. Etenim si revera tam inusitata fuisset locutio ναὸς ad corpus significandum, si eam de templo vel omni alia re potius quam de ναῷ τοῦ σώματος interpretari nobis licet, quā tandem factum est, ut ipse Apostolus eam ita explicuerit, qui in temporis sui usu loquendi certo praesidium invenerit hujus interpretationis? Qui itaque negant, vocem ναὸς, nude positam, *corpus* significare, videant quomodo JOHANNIS, qui aetatis suae usum loquendi recte cognitum habuit, explicationem emendent. Quod si vero Apostoli interpretationem nostram facianus, intelligimus, quā factum sit, ut Judaei (Matth. XXVII: 63) sciverint, JESUM praedixisse, in vitam se esse redditum. Qui a nobis dissentient, improprie locutum fuisse JESUM concedunt, sed quem ipsi afferunt verborum sensus plerunque difficilior est intellectu. Multus hic est LÜCKIUS, quem confer ad h. l. Aliorum sententias refutatas videoas a cl. VINKE, l. l. p. 9 sqq.

40 (¹). Fuerunt omnino quam plurimi, qui JESUM praedixisse redditum suum in vitam negantes, post eventum haec verba Sospitatori tribuisse Apostolos statuerent. At quomodo, quaeso, hoc probent, ipsi videant, quum diserte Evangelistae tradant, discipulos, verbis JESU auditis de morte Ejus et in vitam redditu, tristitia affectos fuisse (*ἐλυπηθῆσαν σφόδρα*, Matth. XVII: 23), neque ullo modo, quid proprie voluerit, eos intellexisse (*καὶ ἦν τὸ ὅρμα τοῦτο πειρωμένον ἀπ' αὐτῶν καὶ οὐκ ἐγίνωσκον τὰ λεγόμενα*, Lue. XVIII: 34), quod igitur e sua copia item postea addiderint necesse est, at eos addidisse quis credit? Quominus JESU effata postea a discipulis alio sensu allegorico memoriae tradita esse statuamus, quod BRETSCHNEIDERO, ne multos alios dicam, placere video (²), impediunt discipulorum cogitationes, Marc. IX: 10, qui verum verborum sensum non intellexerunt, *συζητοῦντες τι ἔστι τὸ ἐξ νεκρῶν ἀναστῆναι*. Praescivisse et praedixisse JESUM redditum in vitam statuimus (³); jam vero

(¹) Cf. cl. VINKE, l. l. p. 55 sqq. Quae loco illo MATTHAEI inveniuntur verba, etsi non diserte quidem de redditu JESU in vitam agunt, vel sic tamen ad vaticinationes de resuscitatione e mortuis referri debere non est quod dubitemus.

(²) Cf. ejus *Handbuch der Dogmatik*, ed. 4, I, p. 302—305.

(³) Negat hoc STRAUSSIUS, *Leb. Jesu*, II, p. 344—362, qui finxisse haec vaticinia Apostolos statuit: »wie es dem, der in die Sonne gesehen, ergeht, dass er noch längere Zeit, wo er hinsieht, ihr Bild erblickt: so sahen sie, durch ihre Begeisterung, für den neuen Messias geblendet, in dem einzigen Buche, das sie lasen, dem A. T., ihn überall, und ihre — Ueberzeugung, das Jesus der

sponte in oculos tibi incurrit, quid accidisset, si mortuus in sepulcro mansisset. Constat quidem, discipulos non exspectasse JESU redditum in vitam, mortem Ejus luxisse animumque eos defecisse, at nihilominus, quod praedixerat CHRISTUS, nisi eventu fuisse comprobatum, ab omnibus in Ejus damnum conversum fuisse. Ex dictis satis superque patet necessitas, ut ita dicam, JESU resurrectionis, nam ille, qui de se dixerat: ἔχω θεῖναι αὐτὴν (sc. τὴν ψυχὴν μου), quique affirmaverat: καὶ ἔχοντις ἔχω πάλιν λαβεῖν αὐτὴν (Joh. X: 18), vere ita a mortalibus omnibus distinguebatur, quorum nemo ταῦτην τὴν ἐντολὴν accepit παρὰ τοῦ πατρὸς; ille, nisi in vitam rediisset, vanam speciem, nescio cujusnam, inanis gloriae jactasset. Sed redditus in vitam probavit, quae de se praedixerat, ut non amplius dubii haereamus voci obtemperare jubentis: αὐτοῦ ἀκούετε!

Quis jam est, quin arctissimam conjunctionem per-

»*Messias sei, — grießt nach Stützen, welche langst gebrochen sind.*“
u. s. w. HASIUS, *Leb. Jesu*, § 90, ex eventu vaticinationes adiunctas esse statuit, et temporis indicium, diei tertii, augmentum dicit Apostolorum. Contra hos nonnulla monuit OSIANDER in *Apologie d. Leb. J. p. 275*, qui de STRAUSSIO: »*Der Schlupfwinkel,*“ inquit, »*der beliebten Hypothese einer Weissagung ex eventu ist hier dem Rationalisten versagt, da er wirklichen Erfolg nicht einräumen kann und eine Prophezeiung aus demselben eine doppelte Täuschung ware.*“ NEANDER, *Leb. Jesu*, ed. 3, p. 701 sqq., quodammodo concedere videtur, nonnulla JESU effata postea demum formam accepisse vaticinationis de reditu in vitam, uti Joh. II, 19, Matth. XII: 39, 40.

spectam habeat resurrectionis JESU cum doctrina, quam de se ipse profitebatur, se dicens a peccato immunem, vitae fontem et auctorem, atque ita e sepulcro redivivum se esse proditurum? Prouti illa valet ad ipsum rite cognoscendum, ita quoque Ejus reditus in vitam vere pars est habenda doctrinac de CHRISTI persona, quatenus vitam patefecit aeternam, peccati vim frangentem. JESU in vitam redditum aufer, et simul CHRISTUM nobis aufers, qui unus cum Patre, $\chi\alpha\varrho\alpha\pi\tau\eta\varrho$ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, generi humano attulit τὴν ζωὴν et τὴν ἀνάστασιν. Non recte igitur judicasse de JESU resuscitatione nobis videatur SCHLEIERMACHERUS (¹), arctissime conjunctam eam esse cum doctrina de Ejus persona negans: »wenn doch,“ inquit, »auf dem Sein Gottes in Christo seine erlösende Wirksamkeit beruht, und eben der Eindruck davon, dass ihm ein solches einwohne, den Glauben an ihn begründete: so ist ein unmittelbarer Zusammenhang dieser Thatsachen mit jener Lehre nicht nachzuweisen“ (agit autem de reditu in vitam, ascensione in coelum et παρουσίᾳ CHRISTI). Quum vero in eo in primis cernatur munus JESU redemptoris, quod a peccato nos liberavit, quod vim peccati fregit, atque morte sua vitam nobis vindicavit, φωτίσας ζωὴν καὶ αφθαρσίαν, quaerimus: quomodo hoc perfecisset, nisi ipse a peccato et morte, tamquam poena peccati, liber, nisi ipse ἀναμαρτίτος? Quis vero neget, doctrinam de JESU immunitate a peccato pertinere ad doctrinam de

(¹) *Der Christliche Glaube u. s. w.* II, § 99.

Ejus persona? Quid? quod gravissimam ejus partem efficit! Quod si verum est, appareat, eo nomine redditum Ejus in vitam omnino in censem venire, si quaeris: quis fuerit JESUS? prouti luce clarius apparuit, arctissimam esse conjunctionem resurrectionis Ejus cum ἀναμνησίᾳ. Monet SCHLEIERMACHERUS, ut sententiam suam probet, discipulos JESUM agnovisse τὸν νιὸν τοῦ Θεοῦ, quum Ejus in vitam redditum ne suspicati quidem sunt. Cui respondemus, PETRUM professum quidem esse omnium discipulorum nomine: Κιλοιε, πρὸς τίνα ἀπελευθέρωται; ἔγιματα ζωῆς αἰωνίου ἔχεις? (Joh. VI: 68.) σὺ εἶ ὁ Χριστός, ὁ νίδιος τοῦ Θεοῦ τοῦ ζωντος (Matth. XVI: 16); sed uti JESU in vitam redditum, sic eo tempore neque Ejus mortem suspicabantur. Omnilio et PETRI et caeterorum fides procul dubio defectura fuisset, nisi illum, cui summa quaeque tribuerunt, quem mortuum ne cogitare quidem potuerunt, redivivum vidissent e sepulcro prodiisse (ἱλεώς σοι Κιλοιε, οὐ μὴ ἔσται σοι τοῦτο, verba erant PETRI, Dominum reprehendentis, quum hic de morte sua loqueretur, Matth. XVI: 22). Item negandum esse censemus, quod addit SCHLEIERMACHERUS, nos quoque JESUM Dei filium agnoscere, nulla ratione habita Ejus in vitam redditū⁽¹⁾. Scilicet nos numquam non cum PAULO laudes celebramus JESU CHRISTI, τοῦ ὄρισθέντος νιοῦ Θεοῦ ἐν δυνάμει — ἐξ ἀναστάσεως νεκρῶν (Rom. I: 4), quem si mortuum,

(1) L. l. »Die Jünger erkannten in ihm den Sohn Gottes, ohne etwas von seiner Auferstehung und Himmelfahrt zu ahnen; und dasselbe können wir auch von uns sagen.“

at non resuscitatum, habuissemus, an Dei filium Eum dicturi fuisse, valde dubitamus. Aequo minus ei assentiendum est, CHRISTUM ad gloriam coelestem evehisse, etiamsi in vitam non rediisset, statuens, si salutares saltem haberet effectus mors Sospitatoris, quum et mors et reditus in vitam pars sit operis Ejus salvatoris (Rom. IV: 25), quibus de peccati et morte, peccati poenâ, victoriam reportavit. Ita certe senserunt Apostoli, qui ubi annuntiarunt, e mortuis JESUM esse resuscitatum; εἰ δὲ Χριστὸς οὐκ ἐγίγεται — πενήν τιστις ὑμῶν (1 Cor. XV: 14.). Quaenam vero fides innuitur? Ipse quondam PAULUS: πιστευσον, inquit δεσμοφύλακτι Philippiensi, »ἐπὶ τὸν Κυριον Ἰησοῦν Χριστὸν καὶ σωθῆσῃ σὺ καὶ ὁ οἶκός σου,“ et mox Evangelium ei annunciavit (Act. XVI: 31, 32), quod in primis CHRISTI in vitam reditum fuisse, quis neget? Non recte igitur SCHLEIERMACHERUS existimat, »dass der richtige Eindruck von Christo vollständig vorhanden sein kann und auch gewesen ist, ohne eine Kunde von diesen Thatsachen,“ et redemptorem nos CHRISTUM agnoscere posse, etiamsi Ejus in vitam reditus certiores non facti essemus; erravit adeo, fidem CHRISTI resuscitationi habendam pertinere statuens »mehr zur Lehre von der Schrift — als zur Lehre von der Person Christi;“ quodsi verum esset, non video, quare illam ubivis Apostoli tam strenue vindicarint, tanti fecerint, ad coelum ejus momentum evexerint; sin jure summo hoc fecerint, JESU reditum in vitam ad doctrinam de Ejus persona referendum esse statuimus.

§ 3.

Nexus cum factis Ejus mirificis.

Pauca addamus de coniunctione JESU in vitam redditūs cum factis Ejus mirificis. Concedimus, CHRISTUM plurima quidem patrasse miracula, ita ut dicere potuerit: τυφλοὶ ἀναβλέπουσι, καὶ χωλοὶ περιπατοῦσι, λεπροὶ καθαρίζονται, καὶ υποροὶ ἀκούονται, νευροὶ ἐγείρονται, καὶ πτωχοὶ εὐαγγελίζονται (Matth. XI: 5); sed idem fecerunt Israëlitarum prophetae, idem Apostoli, quocirca hoc privum sibi propriumque CHRISTUS non habuit. Attamen uti antecedentia, quae monuimus, satis superque docuerunt, ab omnibus hominibus plane diversum fuisse JESUM, ita si mortuus in sepulcro mansisset neque in vitam rediisset, MOSI atque ELISAE, PETRO atque JOHANNI aequiparandus fuisset. Miracula enim in Aegypto MOSES patravit, mortuum in vitam revocavit ELISA, verbisque PETRI: Θαβιθὰ ἀγαστηθε! illa auscultavit. At vero ipsi hi mortui sunt cum iis, quibus vitam reddiderant, omnesque mors atra premit. Per temporis spatium generi humano profuerunt illi; mortuos illos memoria jam colimus. CHRISTUS autem per omnia saecula vivere, salutis fons esse aeternae debuit. Non tantum Judaeis, non tantum sui temporis hominibus lux et solatium exstitit in tenebris; sed nobis etiam, iisque qui posthaec vivent, idem ille erit η ζωή, felicitatis auctor. Eo amor erga aequales Eum perduxit, ut non tantum omni modo eorum saluti prospexerit, sed et mortuos in vitam revocaverit. Quis verborum

Domini non memor est: *μή ολαῖε*, dolentem alloquentis matrem, quae filium mortuum luxit, filium vero jubentis: *νεαρίσκε, σοὶ λέγω, ἐγέρθητι* (Luc. VII: 11 sqq.)? Quemnam fugit CHRISTI sapientia et amor divinus, cum JAÏRI filiae vitam (¹) reddidit (Marc. V: 22. Luc. VIII: 41 sqq.)? Quod si quis filium Dei adspicere velit, nil humani a se alienum putantem, gloria divina fulgentem, LAZARI adeat sepulcrum, ibique Sospitatem lacrimas fundentem, precantem, in vitam amicum revocantem intueatur (Joh. XI: 11 sqq.). Egregie haec in Eum quadrant, qui vitam sibi tribuit aeternam ab ipso Patre acceptam, cuius facta mirifica aequales incitarunt et per-

(¹) OLSHAUSENUS, *Comm.* II, p. 552, de hoc loco dicit: »Sollen wir die einfache, ganz entschiedene Erklärung Christi: »das Mägdelein ist nicht todt, sondern sie schläft;« umdeuten in den Satz: »das Mägdelein schläft nicht, sondern sie ist todt;« so gestehe ich nicht abzusehen, wie da noch von sichern Resultaten der Exegese die Rede seyn kann.« Concedimus JESUM de filia JAÏRI, quam mortuam esse putabant adstantes, dixisse: *οὐκ ἀπέθανεν, ἀλλὰ καθεύδει* (Luc. VIII: 52), sed idem de LAZARO mortuo dixit: *κενοὶ μῆται*, atque se abiturum esse monnit, ut e somno eum excitaret (Joh. XI: 11). Sed LAZARUS vere mortuus fuit, ut adeo ex verbis JESU de filia JAÏRI haudquaquam argumentum peti possit, ad probandum, eam non mortuam fuisse, praesertim quum somnus mortis imago recte habeatur (cf. Joh. XI: 14). Omnes quidem existimarent, vere mortuam fuisse filiam, unde JESUS, verbis illis usus, eos de morte consolatur. Omnis ejus agendi ratio docet, minime errasse parentes et amicos defunctorum, nam erroris eos non convicit, quod certo caeteroquin fecisset; LUCAS denique multis annis post de filia scripsit: *ἀπιθνησκεν* (s. 42).

moverunt, ut fidem Ei haberent, tamquam filio Dei. Explicatu difficile jam mihi videtur, JESU fidem habuisse tot, quot nactus est, asseclas atque amicos, nisi apud eos constitisset, mortuos in vitam Eum revocare potuisse, quem e mortuis resuscitatum esse sciverunt. Illud etiam ab eo exspectasse aquales, docet quodammodo Judaeorum agendi ratio, qui JESUM prope LAZARI sepulcrum viderunt lacrimantem et dixerunt: *οὐκ ἡδύνατο οὗτος, οὐδεὶς τοὺς ὄφθαλμοὺς τοῦ τυφλοῦ, ποιῆσαι, ἵνα καὶ οὗτος μὴ ἀποθάνῃ* (Joh. XI: 37); quanto magis nos, qui omnem ab Eo salutem exspectamus, mortuo differemus Sospitatori, qui aliis vitam reddiderit, ipsi autem Patrem redditurum vitam sperare non potuerit, aut ab altera parte creditu difficile est, JESUM e mortuis resuscitatum mortuos ipsum in vitam revocare non potuisse. Cum Judaeis: *ἀκκους ἔσωσεν*, quam plurimi dixissent, *ἔαυτὸν οὐ δύναται σῶσαι*. Neque est quod diffiteamur, mirum non esse, CHRISTUM, qui de se praedicavit, *πάντας τοὺς ἐν τοῖς μνημείοις suam audituros esse vocem, in vitam quoque revocasse mortuos, quum his in terris versaretur; cogitari vero non posse CHRISTUM, qui non tantum mortuos in vitam revocaverit, sed omnes olim in vitam revo- caturus est, ipsum mortem subiisse, neque a Patre in vitam esse revocatum.* Aenigma hoc esset a nemine solvendum. At solvit illud Deus omnipotens, qui, uti in caeteris, ita quoque hac in re pulcherrimam adesse voluit harmoniam; nam *tum* fatis JESU, *tum* doctrinae, *tum* factis respondere videmus JESU reditum in vitam. Quum de JESU resuscitationis veritate histori-

ca tuto jam nobis persuadere possimus, rectius intelligemus quoque ea, quae de factis Ejus mirificis, de mortuis ab Eo in vitam revocatis, traduntur. Haec enim facta arctissime conjuncta apparent cum ejus persona et cum doctrina, quam de se profitebatur (¹), quae jam melius intelligi possunt.

'Εν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς (Col. II: 9). Hoc luculenter, ni fallor, probarunt hue usque disputata de fatis, doctrina, factisque JESU CHRISTI, hoc probavit redivivus, quum e sepulcro prodiit. Quod initio hujus Capitis diximus, id jam confirmatum videmus, egregie non tantum convenire vitae CHRISTI partes inter se, verum etiam, si pars eorum, quae traduntur, deesset, claudicare caetera omnia et intelligi vix posse. Tota JESU vita eam in nobis habet vim, ut summam admirationem nobis moveat; ut Deo gratias agamus, qui in ea suas virtutes, maxime suum erga homines amorem, tamquam in speculo, intuendum nobis dederit, utque Angeli vaticinium impletum existemus: *οὗτος ἔσται μέγας, καὶ νίος ἴψιστον κληθήσεται* (Luc. I: 32).

(¹) Recte SACK, *Polemik.* p. 196. »Da Christus selbst als das wahre, persönliche, göttliche Wunder dasteht, und als der Herr des Lebens erwiesen ist, erscheinen Seine Wunder als natürliche Lebensäusserungen Seiner Persönlichkeit, als wahre Wunder, vollbracht aus Seinem Einssein mit Gott heraus, als Werke Seines Vaters.“

CAPUT II.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI CUM HISTORIA
APOSTOLORUM INTERCEDIT.

Prouti abrupta videtur historia JESU, si redditum Ejus in vitam negas, ita quoque, negato illo, aenigmati nobis est Apostolorum historia. Sive enim spectes eorum animi conditionem, sive fata, tantum observatur discrimen inter eorum de JESU sentiendi rationem fataque, postquam nuntium acceperant resuscitationis JESU, comparata illa cum eorum historia, tum ante Sospitatoris crucis supplicium, tum per illud temporis spatium, quo in sepulero fuit, ut, quin majorem ullam mutationem animadverteris, jure dubites; quod si vero JESU resurrectioni eam tribuas, non amplius mira tibi videbitur. De ea igitur accuratius videamus.

§ 1.

Nexus cum mutata Apostolorum animi conditione.

Lubenter concedimus, homines saepissime ita sibi non constare, ut, quod olim magni fecerunt, deinceps nihil faciant, quod antea verum crediderunt, ei mox omnem fidem denegent, quod olim aggredi vix ausi fuerunt, deinceps fortiter peragant. Attamen causa fere semper adest mutati animi aut consilii, et rari sunt leves isti ho-

mines, qui quotidie alia specie tibi appareant, cujus tamen mutationis nulla justa causa dari possit. Ab his omnino differunt CHRISTI Apostoli. Evangelistarum narrationes eos nobis informant ante diem post mortem JESU tertium *dubitantes*, *animo deficientes atque in agendo infirmos*, de morte JESUM loquentem audientes *anxii et tristes*. Paucis vero diebus post eorum observamus *inconcußam fidem, audaciam atque constantiam, animum laetum*. Digna haec sunt, quae brevi exponantur.

Dubitabant saepe discipuli (arctiore sensu ita dicti), non eam CHRISTO fidem habentes, qua dignus erat ille, qui tanta σημεῖα et τέρατα fecerat, quo factum est, ut illos JESUS reprehenderet, eorumque ἀπιστίαν culparet. Tempestate adeo exorta, maris ventorumque metuerunt furorem, licet, qui paulo ante aegrotos sanaverat, iis adesset. Querentibus: κύριε, σῶσον γῆς, ἀπολλύμεθα, respondet Ille, τί δειλοὶ ἐστε, οὐ λιγόπιστοι (Matth. VIII: 26); πῶς οὐκ ἔχετε πίστιν (Marc. IV: 40). Fides eos defecisse videtur, licet paulo ante magnae hominum multitudini parvâ cibi copiâ sat edendum praebuisset ille (Matth. XVI: 8, 9; Marc. VIII: 17, 18), ita ut πεπωρωμένην τὴν καρδίαν eorum reprehendat. Aegrotum sanare non potuerunt (Matth. XVII: 16; Marc. IX: 18), quia eorum fides debilis erat, nullamque in ipsis habebat vim (Matth. XVII: 19, 20), quocirca γενέαν eos dicit ἀπιστον καὶ διεστραμμένην. Dubius haerens quaesivit PETRUS, quamnam accepturus esset cum caeteris mercedem, propterea quod JESUM essent secuti (Matth. XIX: 25—27). Ideo hoc iis incul-

cavit Sospitator: ἔχετε πίστιν Θεοῦ (Marc. XI: 22), qua fieret, ut majora etiam perficere possent. Infirum autem discipulorum animum mutatum prorsus deinceps videas, fidemque confirmatam, ita ut multa τέρατα καὶ σημεῖα facerent (Act. II: 43), aegrotos sanarent (III: 7; V: 16), fide inter se arctissime conjungerentur (IV: 32), atque summa cum fiducia loquerentur, Dei auxilium implorantes (IV: 29). Dubitationes excepserat inconcussa fides, animi haesitationem fiducia, Deo habita.

Animo item antea *deficiebant* atque in agendo infirmi apparebant. Audias PETRUM acriter profitentem, se minime Dominum deserturum esse, cui assentientes videamus caeteros (Matth. XXVI: 33, 35); attamen non ita diu post neque cum amico carissimo vigilare valent, neque ei succurrunt, cum vim illi inferrent. Quid? quod PETRUS ipse ter vehementer negavit, umquam se fuisse cum JESU, cognitumve Eum habuisse. Revera vix ac ne vix quidem credas, eundem illum fuisse PETRUM, qui Dominum liberare studuerat, strictoque gladio MALCHI abscederat aurem. Sed brevis fuit animi fortitudo; quum enim captivus abducendus JESUS cohortem admonuisset, ἀφετε τούτους ὑπάγειν, discipulos innuens (Joh. XVIII: 8), omnes fere in fugam se conjecterunt, solum relinquentes amicum (Matth. XXVI: 56, ἀφέντες αὐτὸν, ἔψυχον. Marc. XIV: 50, coll. Luc. XXII: 49, 50). Et vel sic tamen sortem hanc praeviderant quodammodo; etenim, quum Bethaniam adire sibi proposuisset JESUS, illum reprehenderant, et de Judaeorum saevitia et furore

monuerant (*Joh. XI: 8*). Vere erant πρόβατα εν μέσῳ λύκων. Quid de illis exspectares, ubi eventu comprabatum esset, quod iis Dominus praedixerat: παραδώσουσιν ὑμᾶς εἰς συνέδρια, καὶ ἐν ταῖς συναγωγαῖς αὐτῶν μαστιγώσουσιν ὑμᾶς, καὶ ἐπὶ ἡγεμόνας δὲ καὶ βασιλεῖς ἀχθῆσεσθε ἔνεκεν ἔμοι, εἰς μαρτύριον αὐτοῖς καὶ τοῖς ἔθνεσιν (*Matth. X: 17, 18*)? Iterum se fuisse JESU discipulos negantes, trementes, timidos, pavidos eos deinceps fuisse putasne? Erras profecto! Namque idem ille, »quem vox ancillae terruerat, qui vivum ter in »hora abnegarat, ablatum ex oculis confitetur, celebrat »Hierosolymis apud Magistratus, coram Sacerdotibus, »nec nullis precibus abstineri, nullis jam minis absterrerri »potest“⁽¹⁾. Qui antea in fugam se conjecterunt, postea coram pluribus hominum millibus se testes JESU professi sunt, qui, ad crucem actus atque supplicio calamitoso mulctatus erat. Quid? quod Judaeos publice accusavit PETRUS de morte ignominiosa, qua τὸν ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς vita privaverant. Licet adeo vim iis inferrent Judaeorum proceres, atque vetarent, de JESU in posterum loqui, tamen palam professi sunt PETRUS et JOHANNES, se Deo malle quam hominibus auscultare. Quae audacia, non fanatici furori aequiparanda, sed hominum, probitate insignium, fortitudo dicenda! Probe scierunt, quid facerent, atque facere eos oportet. Et summa constantia ita de JESU testati sunt Hierosolymis, per

(1) Haec MORNAEI verba laudata videas a KOECHERO ad HUG. GROTIUS de *Ver. Rel. Chr.* librum, *Annotationum* p. 185.

Judaeam , Galilaeam , Samariam , extra Palaestinam , co-
ram Judaeis et Gentilibus . Vitam parvi fecerunt , ubi
CHRISTI honos celebrari posset . Miraculum hoc omnino
dicendum est . Namque »aperte agunt , nihil dissimu-
»lant ; circumstantias omnes” (ut recte **TURRETTINUS** dixit)
»recensent ; notant loca , notant tempora singulorum
»eventuum , notant nomina personarum , notant sacer-
»dotes , magistratus , privatos homines , eos omnes de-
»nique , quorum aliquae his in factis partes fuerant . —
»Coram omnibus , Judaeis , Gentilibus , Doctoribus ,
»Philosophis , Magnatibus facta illa audacter promulgant ;
»ea memorant , inculcant , repetunt , nulla non occasi-
»one , nullis non in locis . Non metuunt , non sunt sol-
»liciti , ne sibi non credatur ; res maxime miras atque
»stupendas ita nude atque secure tradunt , quasi ea nemo
»in controversiam vocare possit . Nullum artificium ,
»nulla cautio , nullae latebrae , nullae officiae in iis
»omnibus deprehenduntur . Sic dicunt , sic agunt Apo-
»stoli” ⁽¹⁾ , atque ita audacter atque constanter et for-
titer , ut nunquam animum eos deficientem aut in agendo
infirmitatem deprehendere possis . — Nec carcerem ne-
que cruciatu s metuerunt , nec mortem adeo reformida-
runt , eorumque nullus , licet fortuna admodum adversa
usus , licet gravissimas perpessus aerumnas , **CHRISTI** cau-
sam reliquit .

Anxietatem et tristitiam discipulorum observes , quo-
ties , antequam mortem subierat , **JESUS** de ea loqueretur .

(¹) **TURRETTINI** *Opera omnia* , 1. 335.

Sensim paulatimque Sospitator discipulis annunciat, quid futurum esset, qua tristi sorte usum ipsum morti tradituri essent Judaei, consolationem simul addens, laetum nuntium de resuscitatione futura. At non intelligunt illi verum horum verborum sensum; vel inter se de eo disputant, vel eum interrogare non audent. Dominum reprehendit PETRUS, se sperare indicans fore, ut ejusmodi quid non eveniret (Matih. XVI: 22). Deinceps, cum iterum haec praediceret JESUS, a lacrimis vix abstinere possunt; ἔλυπηθγσαν σφόδρα (XVII: 23). De Ejus reditu in vitam ne cogitant quidem; idecirco tam tristi animo sunt, postquam magister sepultus erat, nullamque spem eos habuisse constat melioris rerum conversionis (confl. quae supra ⁽¹⁾ monimus). At quid videmus? Intra duorum mensium spatium totus eorum animus mutatus est. Mortuum, quem in vitam redditum esse non exspectarunt, jam Judaeis annunciant, dicentes, τοῦτον τὸν Ἰησοῦν ἀνέστησεν ὁ Θεὸς, saepiusque, quasi magnus esset honos magnumque privilegium, diserte hoc inculcant: οὗ πάντες ἡμεῖς ἐσμεν μάρτυρες. Id probare conatur PETRUS ex V. T. effato; de hac re quam plurimis eos persuadentes, omnesque αἰνοῦντες τὸν Θεὸν videmus (Act. II: 47). Nulla tristitia impediti verba faciebant, eorumque παρέγησίαν omnes mirabantur.

Omnino habemus quod miremur. »Wer gab denn »denen eben noch vorhin so anders- und grobden- »kenden Fischern und Zollnern diesen neuen kunst-

(¹) p. 89 sqq.

»lichen Plan an? Wer gab ihnen solchen jetzt zur ungeschicktesten Zeit an, da sie mit einem an's Kreuz gehängten, unter Schmach und Abscheu gestorbenen Messias zum Vorschein kamen, und daß mit selbst zum Spott und Abscheu werden mussten?“

Ita HERDERUS (¹). Et revera fidem animadvertisimus inconcussam, audaciam et constantiam, laetumque animum eorum, qui brevi antea dubitantes, animo deficientes atque in agendo infirmi, de morte sua JESUM loquentem audientes anxii tristesque fuerant. Haec mutatio tam subito obtinuit, ut neque fanatico errori, qui temporis demum lapsu variisque rebus adjunctis oriri solet, neque studio emolumendum, honores aut asseclarum magnam copiam assequendi eam tribuere possimus. Nullam, nisi JESU resuscitationem e mortuis dicas, causam invenies. Prouti enim haec valuit ad CHRISTI auctoritatem comprobandam, ad fidem ipsi habendam stabilendam, ita, quem ante mortem nondum recte cognoverant, post redditum in vitam divinum non tantum legatum, sed Dei adeo filium agnoverunt. Hoc eo magis animum iis reddidit, quo tristiores post mortem Domini fuerant; et quo certius apud eos de veritate JESU resurrectionis constitit, eo firmius atque constantius evasit studium, aliis de hac re persuadendi et ad CHRISTUM caeteros adducendi. Quidquid iis accideret, memores verborum Domini erant, cum iis valedicens dixisset: εἰρήνην ἀφιέμε οὐμῖν, εἰρήνην τὴν ἐμὴν δίδωμε οὐμῖν, οὐ-

(¹) L. l. IV: 18.

καθὼς ὁ κόσμος δίδωσιν, ἐγὼ δίδωμι ὑμῖν· μὴ ταρασσέσθω ὑμῶν ἡ παρδία, μηδὲ δειλιάτω (Joh. XIV: 27); memores verborum Domini erant, quum promissis steterit misericorde Spiritum S. (cf. XVI: 7), de quo JESUS dixerat: ὅδογήσει ὑμᾶς εἰς πᾶσαν τὴν ἀληθειαν, οὐ γὰρ λαλήσει ἀφ' ἔαντοῦ, ἀλλ' οὐαὶ ἀν ἀκούσῃ, λαλήσει (s. 13). Ne disputatio nostra terminos excedat, haec multis exponere non licet, at sponte in oculos incurrit, aenigmati nobis esse Apostolorum de JESU sentiendi, et eorum agendi rationem ante JESU mortem et post redditum in vitam, si hunc negas; auferas igitur potius historiam, quae mirabilia et δυσρόγητα nobis tradat, nullo modo solvenda; quae simplices et incultos homines sensisse et egisse narret, eorumque mutationem describit animorum, sublatā et causā ejus et opportunitate. Atque idem valet de fatis Apostolorum.

§ 2.

Nexus cum Apostolorum fatis post JESU in coelum ascensionem.

Observatu dignum est, Apostolos tantum asseclorum numerum nactos esse cum Hierosolymis, tum in Palaestina, quum palam ubivis professi sunt, JESUM Nazarenū, a Judaeis ad crucem actum, in vitam e mortuis rediisse; simul vero attendendum est ad modum, quo caeteri, qui non cum iis facerent, Senatus in primis, Pharisei et Sadducaeī hanc redivivi annunciationem acceperint. Utrumque explicatu difficile erit, si JESUM

neges in vitam rediisse , nec facile furorem, infirmitatem et invidiam imbecillam inimicorum intelliges. Quid fecerint Judaeorum Senatores , auditio illo: »JESUS resuscitatus est ,” supra (¹) vidimus. Minime illud negarunt , licet fabulam et vagum rumorem totam rem esse probare potuissent. Attamen captivos abduxerunt Apostolos. Quemnam igitur errorem hi commiserunt ? Si enim rem in facto positam hominibus annunciasse , caeterum pacis amantes, novarum rerum studio non ducti fuissent , illatae vis nulla justa dari potest causa. At insontes erant, nullius criminis rei, quum continuo liberos eos dimiserint Judaeorum proceres ; hoc unum tantum noluerunt isti admittere , annunciationem nempe redivivi CHRISTI. Hac in re autem differebant a discipulis , qui hoc unum missum facere noluerunt , tacere de redivivo recusarunt. Inde novae persecutioes, iterata captivitas, vincula , nova denuo captivorum dimissio. Qua in re hoc prae caeteris mirum nobis videatur. JESUM , dum in vivis erat, aggredi non ausi sunt Judaei festo Paschatis , metuentes , ne ipsi populares se iis opponerent (Matth. XXVI: 5), seditionem moventes, et saepius vim CHRISTO inferre non veriti fuissent, nisi magnam hominum turbam ei faventem et auscultantem vidissent. Apostolos vero, quum claudum sanassent hominem , et ad populum verba facerent in medio templo , magna adstante corona , captivos abduxerunt Sacerdotes, praefectus templi et Sadducaci , διαπονούμενοι διὰ τὸ

(¹) p. 93 sqq.

διδάσκειν αὐτοὺς τὸν λαόν, καὶ καταγγέλλειν ἐν τῷ Ἰησοῦ τὴν ἀνάστασιν τὴν ἐκ νεκρῶν (Act. IV: 1 sqq.). Haec duo jam animadvertis, quaeso. Nonne verosimile est, Sacerdotes periculum existimasse in mora, propterea quod vim inferrent discipulis JESU, licet ingens multitudo (quinque millia virorum memorantur, s. 4) illis faveret? Mihi saltem ita visum est. Quod si vero mortuus in sepulcro JESUS mansisset, quod numquam posuerunt isti aut affirmare ausi sunt, non video, quare tantopere ejus discipulos vexarint Sacerdotes, quum tale mendacium sponte falsum apparuisse. Causa quaeri non potest in eo, quod populum docuerint; divinam enim doctrinam tradere unicuique licitum erat. Estne fortasse causa quaerenda in eo, quod annuntiarint *ἐν τῷ Ἰησοῦ τὴν ἀνάστασιν τὴν ἐκ νεκρῶν* (s. 2)? Nullum, ni fallor, dubium exstat, quin hanc ipsam ob causam adfuerint Sadducei, estque hoc alterum quod animadvertis velim. Etenim patet ex Evangeliorum narrationibus, acerrimos JESU inimicos fuisse Pharisaeos, Sacerdotes legisque peritos, quibus valde displicuit JESU agendi ratio, in eo praesertim perversa (ut isti dicebant), quod populum a doctoribus abduceret et ad se traheret, quo non potuit non auctoritas eorum diminui. Praeterea odiosus erat Pharisaeis, quia horum vitia et crima palam reprehendit. Quod autem attinet ad Sadduceeos, hi non ita populum curabant, sed unice doctrinam JESU de *ἀνάστασει* mortuorum aegre ferebant, quo circa placide et nugatorie cum eo disputabant (cf. Luc. XX: 27 sqq.), eos vero Dominum odio persecutos esse, prouti Phari-

saei, memoriae non traditum est. Sed mutata est eorum agendi ratio, **JESU** mortuo. Non refutant Apostolos, sed captivos abducunt, quo valido argumento in posterum quoque usi sunt (cf. Act. V: 17, 18). Quidni potius cum iis disputatione, victoram sine dubio reportaturi, cum de eorum magistro, qui tanta de mortuorum resurrectione praedicaverat, sibique eam tribuerat, at ipse mortuus quoque jacebat, certe risissent. Sed nihil ejusmodi. Nihil habuerunt, quod opponerent, atque igitur, uti homines solent, quibus ita silentium imponitur, adversarios convitiis et injuriis petunt, aut vi et armis tacere cogunt. Prouti autem Sacerdotes de **JESU** in vitam reditu sibi persuasisse videntur, ita quoque, uti patet, Sadducei. At vero quomodo haec jungenda fuissent placita: non est resurrectio mortuorum, ab altera parte; ab altera: **JESUS mortuus** in vitam rediit. Priorem partem missam facere noluerunt, alteram igitur negare debuissent. Sed res in facto posita negari non potest, atque igitur nihil facere potuerunt, quam discipulos impedire, quominus cum aliis historiam illam communicarent. Postea quoque serio rem tractasse videntur, quum de **PAULO** Apostolo ageretur (cf. Act. XXIII: 6, sqq.). Ita modus, quo Apostolis se opposerunt adversarii, quo illos hi persecuti sunt, et doctrinae de redivivo annunciationem prohibere studuerunt, nullo modo intelligi potest, nisi statuas, vere in vitam rediisse **CHRISTUM**. Ita in eo hujus rei momentum tibi appareat, quod jam Apostolis rem fuisse cum adversariis pateat, qui voluerunt quidem, at nullo modo,

uti historia docet, negare potuerunt, e mortuis JESUM resuscitatum esse.

Quae cum ita sint, patet, cum mutata Apostolorum animi conditione fatisque arctissime junctam esse vitam JESU, et partem ejus gravissimam fere, redditum in vitam. Hic tantam in ipsis habuit vim, ut eorum historia tum deinum rite exponi possit, ubi CHRISTUM resuscitatum esse concesseris. Quod si eam neges, quî, quaeso, simplices homines, caeteroquin ejusmodi quid non excogitatueros, condidisse Ecclesiam Christianam tibi verisimile videatur?

CAPUT III.

NEXUS, QUI JESU IN VITAM REDITUI CUM FATIS ECCLESIAE CHRISTIANAE PRIMAEVAE INTERCEDIT.

»Das Christenthum ist siegreich eingeführt und die Kirche gegründet worden über dem Grabe des Auferstandenen.“ Quod rectissime HASIUS (¹). Etenim JESUM in vitam redisse testatur historia, et vere conditam esse Ecclesiam Christianam nobis tradit. Licet prius quidem negent nonnulli, hoc tamen ille tantum negabit, qui solem nobis lucem afferre infistas ire audet. Videant igitur, ut difficultates removeant, qui, adesse Ecclesiam concedentes, negant e mortuis JESUM resusci-

(¹) *Leben Jesu*, § 125, p. 217.

tatum esse; nam quum e JESU resuscitatione pendeat Ecclesia Christiana, haec, negata illa, aenigmati nobis erit, ejusque originem frustra explicare conabimur. Specetes eam vel conditam inter Judaeos, vel propagatam inter Gentiles, certe numquam ea sorte usa fuisset, si auctorem habuisset JESUM *cruci affixum*, e mortuis *non resuscitatum*. Itaque Ejus in vitam redditus momentum in eo quoque appareret, quod, illo vindicato, Ecclesiae Christianae primaevae fata explicare possimus.

§ 1.

*Nexus cum Ecclesiae Christianae origine
inter Judaeos.*

Religio Mosaica, divinitus instaurata, omnibus temporibus accommodata Judaeis videbatur, eandemque semper habitura esse auctoritatem, quam olim MOSI, omnium prophetarum summo, tribuerant Israëlitae. Visua eam privarunt, qui captivum abduxerant populum, in pristinum vero statum eam restituerunt, qui libertatem populi vindicarunt. Arctissime enim conjuncta erat religio Judaeorum cum prospera populi conditione, ita ut, illa sublata, haec defloresceret. Templum Hierosolymitanum, JEHOVAE palatum, ritus sacros, dies festos habebat populus, numquam non colendos, et qui haec mutare conaretur, impius ei videbatur. Quum vero Romanis subessent, gloriaque sua destitutus videretur cultus Mosäicus, Messiae, quem regem exspectabant terrestrem, gloriosum, invictum, tribuebant religionis li-

bertatisque instaurationem, morumque emendationem, ut nova gloria, novo honore sacra proavorum fulgerent, quo respicere videntur ZACHARIAE verba: *τοῦ δοῦνατι ήμῖν ἀφόβως, ἐκ χειρὸς τῶν ἐχθρῶν ἡμῶν ἐνσθέντας, λατρευειν αὐτῷ* (Luc. I: 73, sq.) (¹). Quid? quod exsecratus videbatur, quicunque vim inferre sancto templi aedificio ausus erat. Exemplo nobis sit, ne de JESU dicamus, STEPHANUS, quem lapidibus percutserunt propterea quod negavit, templum habitare JEHOVAM, quodque accusavit Judeos impietatis et improbitatis, quippe qui legem acceperant, praesentibus Angelorum agminibus, et vel sic tamen ab ea discesserant (Act. VII: 48 sq. 53, 54). Hanc injuriam ferre non potuerunt, quod patet ex falsorum testium criminazione, qua hoc crimen ei fecerunt: *οὐδὲν θρωπός οὗτος οὐ παιτεῖται ἐγματα [βλάσφημα] λαλῶν κατὰ τοῦ τόπου τοῦ ἁγίου τοιτούν καὶ τοῦ νόμου ἀκηκόαμεν γάρ αὐτοῦ λέγοντος, διτι Ἰησοῦς οὐ Ναζωραῖος οὗτος καταλύσει τὸν τόπον τοῦτον, καὶ ἀλλάξει τὰ ἔθη, ἢ παρέδωκεν ήμῖν Μωϋσῆς* (Act. VI: 13, 14). Ex eo, quod falso eum criminati sunt, sequi videtur, STEPHANUM his *verbis* non usum esse; simul vero ex iis patet, tum nemini licuisse, verbis templum vel legem laedere, tum longe aliud Judeos expectasse quam cultūs vel morum conversionem.

Inter hos jam exstitit nova religio, quae abrogavit cultum Mosaicum; exstitit Ecclesia Christiana, quae instituta Mosaica vim suam amisisse quam luculentissime

(¹) Cf. BERTHOLDT, *Christologia Judaeorum*, § 31.

probavit, iisque se opposuit; exstitit hominum societas, quae legem, a **MOSE** traditam, antiquatam dixit, omnibusque aditum patere ad Deum Patrem statuit. Multi, cum ex magnatibus, tum ex infima plebe, omnibusque hominum ordinibus ei faverunt, licet ab ignobili condederetur turba. Quid vero praedicarunt ejus socii? **JESUM** scilicet Nazarenum, quem Judaei ad crucem egissent, Dei esse filium, Messiam a patribus exoptatum; μετανοήσατε, ita **PETRUM** audimus loquentem, καὶ βαπτισθήτω ἐκαστος ὑμῶν ἐπὶ τῷ ὄνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν· καὶ λιγνεσθε τὴν δωρεὰν τοῦ ἀγίου πνεύματος ὑμῖν γάρ ἐστιν η ἐπαγγελλα — καὶ πᾶσι τοῖς εἰς μακράν, ὅσους ἂν προσκαλέσηται Κυριος ὁ Θεὸς ὑμῶν (Act. II: 38, 39). Inaudita haec erant Judaeis, legi Mosaïcae minime convenientia, quae sacrificia ritusque externos præscripsit. Fidem postulabant Apostoli, JESU habendam. At qualis fuit homo, cuius nomen celebrari audiebant Judaei? Impius ab illorum principibus habitus, publice ignominioso crucis supplicio damnatus, qui turpi morte e vita discesserat. Hunc infamia pressit, hujus nomen execratum fuit. Judaei enim turpissimum dixerunt crucis supplicium, et lex Mosaïca hoc dederat mandatum: cadaver improbi hominis, mortis poena multati et patibulo suspensi, ante noctem esse sepeliendum, nam suspensum Deus execratur; sic ne terram sacram profanam redherent, caverent (Deut. XXI: 23, Gal. III: 13). Incredibilis videtur res, quam historia nobis tradidit! Pluria hominum millia, Judaeorum, inter quos erant Pharisaei et principes eorum haud pauci, fidem habue-

runt illi, quem per multa deinceps saecula eorum populares contumeliose dixerunt חַלְוִי, *suspensum*; ecclesia, quae a suspenso nomen habet, condita est inter illos, qui Ecclesiae auctorem cruci affixerunt. Quis haec fieri potuisse credat, nisi, ut haec explicet, sciat, hunc JESUM, minime contumelia fuisse notatum, et de eo luculenter Deum esse testatum? Scilicet, hoc rei nostre momentum est, ut JESU in vitam redditus omnibus palam significet, Deum insontem declarasse, quem isti damnaverant; Deum honorasse, quem isti calumniati erant; JEHOVAM amare, cui maledixerant Judaei. Judicium, quod constituerat Senatus populusque Judaeus, Deo displicuit; publice significavit JEHOVA, se illud neque approbasse nec ratum habuisse. Ideo errasse judices, et injuria JESUM affecisse magnates, Eumque insontem fuisse, viderunt Judaei. Ideo plura eorum millia Eum salutis aeternae habuere fontem et auctorem. Neges jam JESU e mortuis resuscitationem; sed explices, quaeso, originem Ecclesiae Christianae inter Judaeos; illâ verâ habitâ, haec intelligi potest. Neque hoc tantum, sed inde sequitur, ipsos Judaeos non potuisse non Messiam habere Dei filium, cuius honorem vindicatum, cuius gloriam Deum tuitum esse viderant. Caeteroquin, quod de Apostolis HERDERUS dixit: »*Welch ein unsinniger Plan, dass diese elf Galiläer zu Jerusalem vor der versammelten Nation das Reich eines Messias ankündigen und anzeigen wollen, der vor wenigen Tagen als ein Uebelthäter den schimpflichsten Tod, den man*

„nur Knechten und Verworfnen anthat, gestorben war⁽¹⁾,“ idem nos de Judaeis dicimus, qui mente caruisse videntur, fidem habentes mortuo, ab ipsis damnato, improbo. Sed quod inceperat Paschatis festum, confirmavit illud et illustravit Pentecostis festum. Nominis redivivi e sepulcro τὸν παράκλητον misit Pater, cuius vim et effectus coram oculis habuerunt Judaei; sic horum agendi rationem, quum fidem CHRISTO haberent, res nostra egregie illustrat, ejusque momentum luce clarius appetat.

Ecquis, negato IESU reditu in vitam, nobis explicit PAULI Apostoli agendi rationem? Erat ille discipulus ΓΑΜΛΙËLIS, probi et venerandi Pharisei, παιδευομένος, ut ipse profitetur, κατὰ ἀνθρίβειαν τοῦ πατρόφοντόμον, ζηλωτὴς ὑπάρχων τοῦ Θεοῦ. Hic, si quis alius, MOSIS instituta colebat, IESU redivivi sectatores persequebatur, ita ut in honore esset apud Senatum Sacerdotesque Judaeorum (Act. XXII: 3 sq.). Nec mirum. Omnibus enim nota erat veritas eorum, quae de se ipse affirmavit: προέκοπτον ἐν τῷ Ἰουδαϊσμῷ ὑπὲρ πολλοὺς συγλιπιώτας ἐν τῷ γένει μον, περισσωτέρως ζηλωτὴς ὑπάρχων τῷ πατρὶ καὶ μον παραδόσεων (Gal. I: 14). Studio ducebatur Dei gloriam prorvehendi, minime vero sibi emolumenti aliquid inde capiendi, quocirca Deo gratias egit, quod Eum coluisset ἀπὸ προγόνων ἐν καθαρᾷ συνειδήσει (2 Tim. I: 3, coll. Act. XXIII: 1), atque coram rege AGRIPPA dixit:

(1) L. I. IV, 18.

ὅτι κατὰ τὴν ἀκριβεστάτην αἵρεσιν τῆς ἡμετέρας θρησκείας ἔζησα φαρισαῖος (Act. XXVI: 5). Hunc (¹) videmus, praejudicatis sane opinionibus minime ductum, Christianis faventem, postquam subito in itinere Damasco ad CHRISTUM conversus erat; hunc per multos annos vulnera, carcerem, vineula, pericula variii generis, mortem denique minime extimescentem, ut CHRISTUM cruci affixum, e mortuis resuscitatum, omnibus annunciatet, CHRISTUM, *'Ιουδαίοις σκανδάλον*, at ipse Judeus! Quod ipsi ignominiosum visum erat, quippe Judeo, mox gloriosum summumque bonum habuit. Statuant adversarii, PAULUM Evangelium CHRISTI annunciatum fuisse, licet non probe convictus fuerit firmissimi ejus fundamenti, JESU e mortuis resuscitationis. At nobis minime verosimile videtur, fabulam, narrationem commentitiam in PAULO eam habuisse vim, ut a MOSE descisceret, CHRISTO totum se traderet, ut proavorum cultum abrogatum diceret, Ecclesiae Christianae praeceo, columna evaderet, ut Judaeis, qui CHRISTUM rejicerent, se opponeret, sectatoribus mortui ac non redivivi, *σκανδάλον* istius Iudeorum, annumerari vellet. Num revera credis tu, qui JESU resurrectionem negas, Iudeum doctum, pium et religiosum, sine ulla causa idonea, MOSI, omnium maximo prophetarum, praetulisse hominem, supplicio mortis

(¹) Quae legatur dignissima est erudita THOLUCKII disputatio: *Einl. Bemerk. in d. Studium der Paul. Briefe, die Lebensumstände, den Character u. s. w. d. Apostels betreffend*, quae occurrit in Ejus *Verm. Schriften*, II, 272 sqq.

punitum et a Deo non resuscitatum? Credat Judaeus Apella. Praeterea recte ULLMANNUS: »Der Apostel Paulus,” inquit, »sonst ein Bild innerer Lebenseinheit und geistiger Grösse, wird zum vollkommensten Widerspruche, er wird eine ganz rätselhafte, halbtungslose Erscheinung, wenn wir ihm den eigentlichen Schwerpunkt und die Basis seines Lebens, die Wahrheit der Evangelischen Geschichte, unter den Füssen weg ziehen (¹).” Primarium autem historiae JESU locum PAULO visam esse resuscitationem Ejus e mortuis, morte JESU excepta, quis neget, qui vel semel et orationes et ejus Epistolas inspexerit?

Profecto miraculum mundi physici habenda est JESU e mortuis resuscitatio; sed multo majus mundi moralis et psychici miraculum mihi videtur, si ipsi Judaei Messiam agnoverissent illum, quem infamia notatum viderant, a JEHOVA repudiatum, cruci affixum. »Das war in der That kein angemessener Schluss für ein messianisches Leben, für das Leben eines Gottgesandten, am wenigsten im Sinne derer, die Jesum zunächst umgaben.” Hoc, quod observavit ULLMANNUS (²), Judaeos non fugisset, in primis si *iis* obtrusissent Messiam Apostoli, qualem STRAUSSIUS *nobis* obtrusit, ne uno quidem nomine dignum, qui MOSI aequipararetur. Nam neque Ejus persona, neque fata, neque doctrina, neque facta aliquid tum habuerunt, quod extraordinarium

(¹) Cf. *Historisch oder Mythisch*, p. 64.

(²) L. l. p. 29.

aut divinum redoluerit, neque JESUM auctorem fuisse Ecclesiae Christianae inter Judaeos, multo minus Gentilibus acceptum, explicare poteris, nisi in vitam Eum rediisse concedas.

§ 2.

Nexus cum Ecclesiae Christianae propagatione inter alienigenas.

Orta inter Judaeos Ecclesia Christiana, stabilita est inter alienigenas, quod mirum omnino videatur. Primum enim miramur, Gentiles sacra Christiana a Judaeis accepisse, quos contemnebant odioque habebant, quia separata a ceteris populis erat natio, atque unum Deum colens, caeterorum Polytheismo vehementer se opponebat. Christiani e Gentilibus, si CHRISTO nomen dare vellent, Deos suos missos facere debuerunt, quo factum est, ut transitus ad Christianos alienigenis difficilior sane fuerit, quam Judaeis. Nam et hi JEHOVAM, Deum ABRAHAMI, ISAÄCI et JACOBI, Deum agnoverunt eundemque Patrem JESU CHRISTI; nulla vero concordia erat et conjunctio inter JOVEM et JEHOVAM, nulla inter consociationem Olympi et Deum omnipotentem, coeli terraeque Creatorem, Christianorum. Deinde hoc animadvertisendum est: Deos in terram abduxerant homines ante CHRISTI adventum, Deus vero per CHRISTUM in coelum sustulit hominem. Itaque omnia mutata erant, omnemque rerum naturam, quam Diis suis habitandam dederant poëtae Gentiles, relictam ab iis et desertam ne-